Momentul 1908, sau aşa-numita criză din Bosnia-
Herzegovina4, a reprezentat un moment de maximă
încordare survenit la trei decenii de la semnarea
Tratatului de la Berlin din iunie-iulie 1878. În acest an,
anexarea Bosniei-Herzegovina (petrecută la 23
septembrie/6 octombrie 1908) de către Austro-Ungaria
și proclamarea la Veliko Tîrnovo, capitala istorică a
Bulgariei, a independenței acestei țări (realizată la 22
septembrie/5octombrie 1908) au produs îngrijorare la
nivel europen, stare care a fost însă repede potolită,
imperiul austro-ungar consimțind la plata unor
despăgubiri pentru a preveni un incident militar major.